
2023학년도

매산초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.08.14)

(2차추경예산)

매산초등학교



매산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-08-14 예산액 482,925,000

제1조  2023학년도 매산초등학교회계 세입ㆍ세출예산 총액은 세입ㆍ세출 각각 482,925,000원으로 하며 세입ㆍ

        세출의 명세는 "세입ㆍ세출예산서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 매산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 482,925 355,670 127,255 35.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -2,000 4,250 0.8

학생복지/교육격차 해소 38,884 182,095 37.7

기본적 교육활동 23,110 60,560 12.5

선택적 교육활동 5,320 48,105 9.9

교육활동 지원 4,640 27,410 5.6

학교 일반운영 57,301 160,505 33.2

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 5,870 1.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 126,162 424,279 87.8

이전수입 기타이전수입 0 28,291 5.8

자체수입 학부모부담수입 0 18,080 3.7

자체수입 행정활동수입 1,093 2,743 0.5

기타수입 전년도이월금 0 3,662 0.7
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 458,440 332,278 126,162

1.지방자치단체이전수입 5,870 5,870 0

1.교육경비보조금 5,870 5,870 0

1.기초지방자치단체전입금 5,870 5,870 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 5,870 5,870 0

2.지방교육행정기관이전수입 424,279 298,117 126,162

1.교육비특별회계전입금수입 424,279 298,117 126,162

1.교육비특별회계전입금 424,279 298,117 126,162

1.학교운영비전입금 207,444 206,366 1,078 초등학교 기본운영비 : 720,000원 * 1개교 = 720,000

유치원 기본운영비 : 358,000원 * 1개교 = 358,000

2.목적사업비전입금 216,835 91,751 125,084
(성립전_2추)무상급식비 : 28,230,000원 * 1교

 =
28,230,000

(성립전_2추)급식기구 확충비 : 3,408,000원 *

 1교 =
3,408,000

(성립전_2추)친환경농산물급식비 : 2,450,000

원 * 1교 =
2,450,000

돌봄교실운영비 : 700,000원 * 1개교 = 700,000

(성립전_2추)유아학비(교육과정) : 900,000원 

* 1교 =
900,000

(성립전_2추)유아학비(교육과정) : 900,000원 

* 1교 =
900,000

(성립전_2추)유아학비(방과후과정) : 450,000

원 * 1교 =
450,000

(성립전_2추)유아학비(방과후과정) : 450,000

원 * 1교 =
450,000

(성립전_2추)두드림학교운영비 : 3,000,000원 

* 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)조리실무사대체인건비 : 276,000

원 * 1개교 =
276,000

(성립전_2추)현장체험학습비 : 2,000,000원 * 

1교 =
2,000,000

(성립전_2추)소규모체육관 환경개선비 : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

방과후과정운영비 : -720,000원 * 1개교 = -720,000

(성립전_2추)방과후과정운영비 : 3,220,000원 

* 1교 =
3,220,000

(성립전_2추)과학전람회 지원금 : 147,000원 *

 1교 =
147,000

(성립전_2추)스포츠클럽활동비 : 800,000원 * 

1교 =
800,000

(성립전_2추)인성교육활동지원비 : 4,830,000

원 * 1교 =
4,830,000

(성립전_2추)유아놀이중심공간조성 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)교과보충프로그램운영비 : 

9,753,000원 * 1교 =
9,753,000

교육시설 안전인증비 : 4,776,000원 * 1교 = 4,776,000

여학생 위생용품 지원비 : 160,000원 * 1교 = 160,000

(성립전_2추)방과후영어교육운영비 : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_2추)생태전환교육비 : 850,000원 * 1

교 =
850,000

심폐소생술 물품구입 : 360,000원 * 1교 = 360,000

방과후과정운영비 : 720,000원 * 1교 = 720,000

(성립전_2추)스마트칠판사업비 : 3,500,000원 

* 1개교 =
3,500,000

(성립전_2추)체험중심 안전교육비 : 1,200,000

원 * 1개교 =
1,200,000

학교체육시설 개방 지원금 : 1,624,000원 * 1

교 =
1,624,000

3.기타이전수입 28,291 28,291 0

1.학교회계간이전수입 28,291 28,291 0

1.다른학교회계전입금 28,291 28,291 0

1.다른학교회계전입금 28,291 28,291 0

2.자체수입 20,823 19,730 1,093

1.학부모부담수입 18,080 18,080 0

1.수익자부담수입 18,080 18,080 0

1.급식비 18,080 18,080 0

1.급식비 18,080 18,080 0

2.행정활동수입 2,743 1,650 1,093

1.기타행정활동수입 2,743 1,650 1,093

1.이자수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0

2.기타행정활동수입 1,943 850 1,093

1.기타행정활동수입 1,943 850 1,093 수도광열비 : 546,500원*2회= 1,093,000

3.기타수입 3,662 3,662 0

1.전년도이월금 3,662 3,662 0

1.순세계잉여금 3,662 3,662 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 3,662 3,662 0

1.순세계잉여금 3,662 3,662 0

세입합계 482,925 355,670 127,255
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,250 6,250 -2,000

1.교직원 복지 및 역량강화 4,250 6,250 -2,000

1.교직원역량강화 2,250 2,250 0

1.[초]자율연수 2,250 2,250 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.교육운영비 200 200 0

3.일반업무추진비 250 250 0

2.교직원복지 2,000 4,000 -2,000

1.[초]동호회지원 1,200 1,200 0

1.교육운영비 800 800 0

2.일반업무추진비 400 400 0

2.[초]교육과정워크숍 800 2,800 -2,000

1.여비 0 2,000 -2,000 숙박비 : -50,000원*20명*1회= -1,000,000

차량임차비 : -1,000,000원*1대= -1,000,000

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학생복지/교육격차 해소 182,095 143,211 38,884

1.급식 관리 145,236 107,172 38,064

1.학교급식운영 145,236 107,172 38,064

1.[초]급식재료구입비 111,443 77,763 33,680

1.급식용식재료비 111,443 77,763 33,680 식품비 : 600,000원*5회 = 3,000,000

(성립전_2추)식품비 : 30,680,000원*1식= 30,680,000

2.[초]우유급식비 0 197 -197

1.우유급식비 0 197 -197 보존식 및 검식용우유비 : -197,000원 = -197,000

3.[초]급식운영비 21,483 20,586 897

1.일반수용비 11,983 11,086 897 급식소모품구입비 : 299,000원*3종*1회 = 897,000

2.연료비 9,500 9,500 0

4.[초]급식기구확충비 8,891 5,483 3,408

1.비품구입비 8,891 5,483 3,408
(성립전_2추)급식기구 구입비 : 3,408,000

원*1식=
3,408,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]대체인건비 3,419 3,143 276

1.기간제근로자인건비 3,419 3,143 276
(성립전_2추)급식종사원대체인건비 : 

276,000원*1식=
276,000

2.보건관리 16,249 15,729 520

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,928 6,408 520

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

3.[초]보건실운영 3,200 3,200 0

1.운영수당 400 400 0

2.교직원복지비 100 100 0

3.교육운영비 900 900 0

4.학생복지비 600 600 0

5.비품구입비 1,200 1,200 0

4.[국고][초]흡연예방사업운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]코로나19방역활동 2,108 2,108 0

1.일반수용비 2,108 2,108 0

6.[초]여학생위생용품지원(목) 160 0 160

1.학생복지비 160 0 160 여학생위생용품지원 : 20,000원*8명= 160,000

7.[초]심폐소생술실습교육교구구입(목) 360 0 360

1.교육운영비 360 0 360 교육용제세동기 : 360,000원*1개= 360,000

2.학교환경위생관리 9,321 9,321 0

1.[초]먹는물관리 2,361 2,361 0

1.일반수용비 2,361 2,361 0

2.[초]공기질측정 4,020 4,020 0

1.일반수용비 4,020 4,020 0

3.[초]방역관리 2,600 2,600 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,600 2,600 0

4.[초]어린이놀이시설 정기검사(초) 240 240 0

1.일반수용비 240 240 0

5.[유]어린이놀이시설 정기검사(유) 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.학생복지 20,610 20,310 300

1.학생복지운영 20,610 20,310 300

1.[초]학생교과서구입 9,792 9,792 0

1.학생복지비 9,792 9,792 0

2.[초]통학차량(임차)운영 6,968 6,668 300

1.기간제근로자인건비 1,200 1,200 0

2.일반수용비 2,468 2,468 0

3.연료비 2,700 2,700 0

4.교직원복지비 600 300 300
통학버스안전지도사피복비 : 150,000원*2

회=
300,000

3.[초]급식차량운영비 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.연료비 800 800 0

4.[초]통학버스안전지도사인건비 200 200 0

1.기간제근로자인건비 200 200 0

5.[초]교육복지(목) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.기본적 교육활동 60,560 37,450 23,110

1.교과 활동 47,270 26,960 20,310

1.교과활동지원 32,360 14,300 18,060

1.[초]학습준비물구입 1,880 1,880 0

1.학습준비물 1,880 1,880 0

2.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]기초학력지도 1,300 1,700 -400

1.운영수당 1,200 1,600 -400 기초학력 운영수당 : -50,000원*4명*2회= -400,000

2.교육운영비 100 100 0

4.[초]교사협의회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

5.[초]교수학습지원 7,600 7,720 -120

1.교육운영비 7,600 7,720 -120 이지에듀사용료 : -120,000원*1회= -120,000

6.[초]맞춤형학습지원비(목) 3,000 0 3,000

1.운영수당 2,400 0 2,400
(성립전_2추)언어치료강사수당 : 50,000원

*4명*12회=
2,400,000

2.교육운영비 600 0 600
(성립전_2추)정서프로그램지원 운영비 : 

200,000원*3학급=
600,000

7.[초]기후변화교육 1,350 500 850

1.운영수당 650 0 650
(성립전_2추)ESG환경교육 강사비 : 

650,000원*1식=
650,000

2.교육운영비 700 500 200
(성립전_2추)ESG환경교육 운영비 : 

200,000원*1회=
200,000

8.[초]과학전람회(목) 147 0 147

1.교육운영비 147 0 147 (성립전_2추)작품제작비 : 87,000원*1식= 87,000

(성립전_2추)체험비 : 30,000원*2명= 60,000

9.[초]인성교육(목) 4,830 0 4,830

1.교육운영비 4,830 0 4,830
(성립전_2추)학교 텃밭 가꾸기  : =4,750

원*40명*1회
190,000

(성립전_2추)현장체험학습 차량비 : 

=600,000원*2회*2학급
2,400,000

(성립전_2추)현장체험학습 체험비 : 

=20,000원*40명*2회
1,600,000

(성립전_2추)현장체험학습 식비 : =8,000

원*40명*2회
640,000

10.[초]교과보충 프로그램운영(목) 9,753 0 9,753

1.기타수당 8,310 0 8,310
(성립전_2추)내부강사수당 : 30,000원*277

시간=
8,310,000

2.교육운영비 1,443 0 1,443
(성립전_2추)교재교구구입 및 간식비 : 

1,442,400원*1식=
1,443,000

2.과학 교과활동 1,200 1,200 0

1.[초]교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.[초]학습준비물지원 800 800 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 800 800 0

3.체육 교과활동 300 300 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.유치원 교과활동 13,410 11,160 2,250

1.[유]교과운영 13,410 11,160 2,250

1.일반수용비 1,320 1,320 0

2.운영수당 2,370 1,920 450 보결수당 : 30,000원*15시간= 450,000

3.교육운영비 8,120 6,320 1,800
(성립전_2추)누리과정 기타교육비 : 

900,000원*1식=
900,000

(성립전_2추)누리과정 기타교육비 : 

900,000원*1식=
900,000

4.학생복지비 100 100 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

6.도서구입비 500 500 0

2.창의적 체험활동 13,290 10,490 2,800

1.자율활동 8,390 8,390 0

1.[초]학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.[초]학예회 1,920 1,920 0

1.교육운영비 1,720 1,720 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]체육대회 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

5.[초]다문화체험 470 470 0

1.교육운영비 470 470 0

2.현장체험학습활동 2,700 700 2,000

1.[초]현장학습 2,700 700 2,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,700 700 2,000
(성립전_2추)체험학습비 : 200,000원*10명

=
2,000,000

3.동아리활동 2,200 1,400 800

1.[초]동아리활동 1,400 1,400 0

1.학생복지비 1,400 1,400 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전_2추)스포츠클럽활동 물품 구입 : 

200,000원*2회=
400,000

(성립전_2추)스포츠클럽활동 운영비 : 

200,000원*2회=
400,000

4.선택적 교육활동 48,105 42,785 5,320

1.방과후학교 운영 40,221 34,901 5,320

1.방과후학교운영 3,100 2,000 1,100

1.[초]특기적성교육 3,100 2,000 1,100

1.운영수당 900 0 900
(성립전_2추)영어캠프 강사료 : 450,000원

*2명=
900,000

2.교육운영비 2,200 2,000 200
(성립전_2추)영어캠프 운영비 : 100,000원

*2회=
200,000

2.돌봄교실운영 6,840 6,140 700

1.[초]돌봄교실운영 6,840 6,140 700

1.교육운영비 6,840 6,140 700 돌봄교실운영비 : 100,000원*7회 = 700,000

3.유치원방과후과정운영 30,281 26,761 3,520

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 18,061 18,061 0

1.기간제교원인건비 16,394 16,394 0

2.기간제교원법정부담금 1,667 1,667 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영12,220 8,700 3,520

1.기간제근로자인건비 4,500 4,500 0

2.운영수당 1,080 1,080 0

3.교육운영비 6,640 3,120 3,520 (성립전_2추)간식비 : 3,220,000원*1식= 3,220,000

방학중 방과후 혼합급식비 : -6,000원*2명

*50회 =
-600,000

(성립전_2추)방과후과정 운영비 : 450,000

원*1식=
450,000

(성립전_2추)방과후과정 운영비 : 450,000

원*1식=
450,000

2.독서활동 7,884 7,884 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.독서활동운영 7,884 7,884 0

1.[초]도서구입 5,214 5,214 0

1.도서구입비 5,214 5,214 0

2.[초]도서관운영 2,670 2,670 0

1.교육운영비 2,670 2,670 0

5.교육활동 지원 27,410 22,770 4,640

1.교무업무 운영 5,200 5,200 0

1.교무학사운영 5,200 5,200 0

1.[초]교무학사운영 1,400 1,400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]환경정리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.생활지도운영 3,500 2,360 1,140

1.학생생활상담지도 2,300 2,360 -60

1.[초]학생생활지도 운영 1,300 1,360 -60

1.운영수당 1,300 1,360 -60 성교육및양성평등교육 : -60,000원 = -60,000

2.[초]위클래스운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생안전교육 1,200 0 1,200

1.[초]안전교육 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200 (성립전_2추)차량임차료 : 600,000원*2대= 1,200,000

3.학습지원실 운영 18,710 15,210 3,500

1.정보화실운영 18,710 15,210 3,500

1.[초]학교정보화지원 9,340 9,340 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 6,340 6,340 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

2.[초]코딩교육운영 5,870 5,870 0

1.운영수당 3,150 3,150 0

2.교육운영비 2,720 2,720 0

3.[초]스마트칠판보급(목) 3,500 0 3,500

1.일반수용비 3,500 0 3,500
(성립전_2추)스마트칠판장설치(철거포함)

 : 3,500,000원*1식 =
3,500,000

6.학교 일반운영 160,505 103,204 57,301

1.학교기관 운영 60,906 42,808 18,098

1.부서기본운영 22,490 24,900 -2,410

1.[초]교장실운영 5,400 5,400 0

1.일반업무추진비 2,400 2,400 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 16,590 15,500 1,090

1.일반수용비 5,140 4,050 1,090 사무용기기유지보수비 : 280,000원*3종= 840,000

교육경비 : 250,000원*1회= 250,000

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 9,000 9,000 0

4.일반업무추진비 250 250 0

5.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[초]교무실운영 500 4,000 -3,500

1.비품구입비 500 4,000 -3,500 비품 및 용품구입 : -700,000원*5종= -3,500,000

2.병설유치원기본운영 38,416 17,908 20,508

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,246 3,738 508

1.일반수용비 696 696 0

2.전기요금 3,346 2,838 508 전기요금 : 508,000원*1회= 508,000

3.기타공공요금 204 204 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,470 3,470 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,070 3,070 0

2.비품구입비 400 400 0

3.[유]유치원운영 10,700 10,700 0

1.일반수용비 8,900 8,900 0

2.여비 800 800 0

3.학생복지비 700 700 0

4.일반업무추진비 300 300 0

4.[유]유치원생태놀이조성(목) 20,000 0 20,000

1.일반수용비 10,650 0 10,650
(성립전_2추)유치원 생태놀이 조성공사비

 : 10,650,000원*1식=
10,650,000

2.비품구입비 9,350 0 9,350
(성립전_2추)생태조성 비품구입 : 

9,350,000원*1식=
9,350,000

2.시설 장비 유지 97,499 58,296 39,203

1.학교시설장비유지 97,499 58,296 39,203

1.[초]공공요금및제세공과금 29,999 28,800 1,199

1.전기요금 18,199 17,000 1,199 전기요금 : 1,199,000*1회= 1,199,000

2.상하수도료 4,500 4,500 0

3.기타공공요금 7,300 7,300 0

2.[초]연료비 150 150 0

1.연료비 150 150 0

3.[초]시설관리용역 12,983 12,455 528

1.일반수용비 12,983 12,455 528
무인기계경비용역료(체육관) : 66,000원*8

개월=
528,000

4.[초]시설일반관리 16,291 13,591 2,700

1.기간제근로자인건비 1,000 1,000 0

2.일반수용비 14,991 12,291 2,700 소규모수선 및 시설관리 : 900,000원*3회= 2,700,000

3.교직원복지비 300 300 0

5.[초]화장실관리 3,300 3,300 0

1.기간제근로자인건비 3,000 3,000 0

2.교직원복지비 300 300 0

6.[초]체육관여건개선(목) 30,000 0 30,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 14,500 0 14,500
(성립전_2추)전동커튼 등 인테리어 설치 :

 14,500,000원*1식=
14,500,000

2.비품구입비 15,500 0 15,500
(성립전_2추)체육관 각종 비품구입 : 

15,500,000원*1식=
15,500,000

7.[초]교육시설안전인증(목) 4,776 0 4,776

1.일반수용비 4,776 0 4,776 교육시설안전인증 : 4,776,000원*1회= 4,776,000

3.학교운영 협력 2,100 2,100 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,100 1,100 0

1.[초]학부모회운영 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 100 100 0

세출합계 482,925 355,670 127,255
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